
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.950, 24 de março de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 146, DE 18 DE MARÇO DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto

JORGE LUIS  LOPES  MANZUR para  atuar

como membro colaborador do Núcleo de

Controle  e  Fiscalização  do  Sistema

Prisional (Nupri). 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.022207/2021-80,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto JORGE LUIS LOPES MANZUR

para  atuar  como  membro colaborador  do Núcleo de  Controle  e  Fiscalização do Sistema

Prisional (Nupri), podendo oficiar nos feitos em tramitação naquela unidade.

Parágrafo  único.  A  designação  se  dará  sem  prejuízo  das  suas  demais

designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0146.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035738/2021-32.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 137/2021, de 22/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 147, DE 18 DE MARÇO DE 2021

Designa  membros  para  atuarem  como
colaboradores  do  Núcleo  de  Direitos
Humanos (NDH). 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.032394/2021-18,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  LÍVIA  RODRIGUES  TEIXEIRA  e  o

Promotor  de  Justiça  adjunto  DANIEL  VIEIRA  DE  LIMA  para  atuarem  como  membros

colaboradores do Núcleo de Gênero do Núcleo de Direitos Humanos, sem prejuízo das suas

demais designações.

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA e a

Promotora de Justiça adjunta ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS CHAVES para atuarem como

membros colaboradores do Núcleo de Enfrentamento à Discriminação do Núcleo de Direitos

Humanos, sem prejuízo das suas demais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0147.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035739/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 138/2021, de 22/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.034343/2021-12,

RESOLVE: 

Art. 1º  Apostilar a nomeação interina de HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA,

matrícula 631-9, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

no cargo em comissão de Assessor Especial  de Planejamento Estratégico das  Assessorias

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002105), para a nomeação no

cargo  em  comissão  de  Assessor  Especial  de  Planejamento  Estratégico  das  Assessorias

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002105).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0149.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035742/2021-09.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 139/2021, de 22/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 150, DE 19 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do PGEA nº 08191.114420/2016-50;

CONSIDERANDO o Tabularium nº 08191.023416/2021-41,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  a  servidora  SHIRLEY  LOPES  BOTELHO,  Analista  do

MPU/Direito,  matrícula  nº  5260,  para  integrar,  na  condição  de  presidente,  o  processo

administrativo disciplinar instituído pela Portaria PGJ nº 93, de 12 de fevereiro de 2021, em

substituição ao servidor GUILHERME LIMA AMORIM, Analista do MPU/Direito, matrícula nº

4036.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá

em situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da chefia máxima da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0150.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035750/2021-47.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 140/2021, de 22/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 152, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.058766/2020-47; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.128991/2019-14,

RESOLVE: 

Art.  1º  Autorizar  a  cessão  do  servidor  RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE,

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste Ministério

Público,  matrícula  5577,  para  exercer,  pelo  prazo  de  um  ano,  o  cargo  em  comissão  de

Assistente  Parlamentar  Intermediário,  código  AP-10,  no  Gabinete  do  Senador  Davi

Alcolumbre, no Senado Federal, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de

2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados

cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990.

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0152.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035782/2021-42.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 142/2021, de 22/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035782/2021-42.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 153, DE 22 DE MARÇO DE 2021

Designa  membros  do  MPDFT  para

oficiarem no plantão  junto  ao  segundo

grau de jurisdição, no período de 15 de

março a 19 de abril de 2021. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 241, de 13 de abril de 2018, arts.

32 a 37, que fixa as atribuições dos membros durante o plantão de segunda instância do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

CONSIDERANDO  que compete à Procuradoria-Geral  de Justiça promover as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.035275/2021-17,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem

como membros titulares no plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 15

de março de 2021 a 19 de abril de 2021:

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0153.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035419/2021-27.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 21/2021, de 22/03/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

- BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS (3)

15/3/2021 SEGUNDA-FEIRA

16/3/2021 TERÇA-FEIRA

17/3/2021 QUARTA-FEIRA

18/3/2021 QUINTA-FEIRA

19/3/2021 SEXTA-FEIRA

20/3/2021 SÁBADO 

21/3/2021 DOMINGO

22/3/2021 SEGUNDA-FEIRA

- RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA (2)

22/3/2021 SEGUNDA-FEIRA

23/3/2021 TERÇA-FEIRA

24/3/2021 QUARTA-FEIRA

25/3/2021 QUINTA-FEIRA

26/3/2021 SEXTA-FEIRA

27/3/2021 SÁBADO 

28/3/2021 DOMINGO

29/3/2021 SEGUNDA-FEIRA

ENTU

- MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFÉ (1)

29/3/2021 SEGUNDA-FEIRA

30/3/2021 TERÇA-FEIRA

31/3/2021 QUARTA-FEIRA(FERIADO)

1/4/2021 QUINTA-FEIRA(FERIADO)

2/4/2021 SEXTA-FEIRA(FERIADO)

3/4/2021 SÁBADO 

4/4/2021 DOMINGO

5/4/2021 SEGUNDA-FEIRA

 - FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO(127)PJ

5/4/2021 SEGUNDA-FEIRA

6/4/2021 TERÇA-FEIRA

7/4/2021 QUARTA-FEIRA

8/4/2021 QUINTA-FEIRA

9/4/2021 SEXTA-FEIRA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035419/2021-27.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 22/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

10/4/2021 SÁBADO 

11/4/2021 DOMINGO

12/04/2021 SEGUNDA-FEIRA

- GUILHERME FERNANDES NETO (2)PJ

12/4/2021 SEGUNDA-FEIRA

13/4/2021 TERÇA-FEIRA

14/4/2021 QUARTA-FEIRA

15/4/2021 QUINTA-FEIRA

16/4/2021 SEXTA-FEIRA

17/4/2021 SÁBADO 

18/4/2021 DOMINGO

19/4/2021 SEGUNDA-FEIRA

Art. 2º  Designar os membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem

como membros suplentes no plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 15

de março de 2021 a 19 de abril de 2021:

MEMBROS PERÍODO

-  CONSUELITA VALADARES COELHO (33) 15/3/2021 a 22/3/2021

- MAURO FARIA DE LIMA (32) 22/3/2021 a 29/3/2021

- MOISÉS DE SOUSA DE FREITAS (30) 29/3/2021 a 5/4/2021

 - KATIE DE SOUSA LIMA COELHO (31) 5/4/2021 a 12/4/2021

 - ADAUTO ARRUDA DE MORAES (27) 12/4/2021 a 19/4/2021

Art. 3º O funcionamento ininterrupto do Ministério Público do Distrito Fede-

ral e Territórios, em segunda instância, será assegurado pela manutenção de plantão fora do

expediente forense, a ser realizado:

I – nos dias úteis, das 0h às 12h e das 19h às 24h; e

II – nos sábados, domingos e feriados, durante as 24h do dia.

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035419/2021-27.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 22/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  4º Ao  plantonista  designado  incumbe  manifestar-se  nos  feitos

distribuídos a desembargadores do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

em regime de plantão, em que se mostre cabível e obrigatória a intervenção do Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios.

§ 1º O membro designado permanecerá no Distrito Federal, enquanto durar a

designação, sempre em local de fácil acesso.

§ 2º O plantão funcionará através dos telefones celulares do Ministério Públi-

co, sendo que o Membro plantonista designará o local onde atenderá as ocorrências, poden-

do ser, inclusive, a sua residência.

Art. 5ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035419/2021-27.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 22/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 154, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.121529/2017-24,

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 1.484, de 1º de dezembro de 2017,

por meio da qual  foram averbados 982 (novecentos e oitenta e dois)  dias de tempo de

contribuição  prestados  na  iniciativa  privada  pelo  Promotor  de  Justiça  deste  Ministério

Público GUILHERME FERNANDES NETO, matrícula 425, no período de 1º de agosto de 1989 a

8 de abril de  1992, bem como foi desaverbado tempo prestado no exercício da advocacia, no

mesmo período citado.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0154.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035760/2021-82.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/03/2021.

Portaria nº 141/2021, de 22/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 155, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.034349/2021-90,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  VYVYANY  VIANA  NASCIMENTO  DE  AZEVEDO  GULART,

matrícula 545-2, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código

CC-01 (74001021), dispensando, em consequência, MARLON CARLOS FERNANDES, matrícula

10068-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0155.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036240/2021-97.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 143/2021, de 23/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.035152/2021-78,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar RAFAEL GUSTAVO REINER, matrícula 10069-2, Promotor de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos

impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador

Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01

(77000001),  dispensando,  em  consequência,  RAQUEL  APARECIDA  RODRIGUES  FELICIANO

LOPES, matrícula 638-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0156.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036241/2021-31.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 144/2021, de 23/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 157, DE 23 DE MARÇO DE 2021

Altera o art.  1º da Portaria PGJ nº 134,

de  11  de  março  de  2021,  que  designa

Promotores  de  Justiça  do MPDFT  para,

no período de 10 de março de 2021 a 7

de abril de 2021, oficiarem no plantão de

1ª instância e nas audiências de custódia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.036048/2021-09,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 134, de 11 de março de 2021,que

designa Promotores de Justiça do MPDFT para, no período de 10 de março de 2021 a 7 de

abril de 2021, oficiarem no plantão de 1ª instância e nas audiências de custódia.

Parágrafo único. A alteração se refere ao período de 24 a 27 de março de 2021

e ao dia 31 de março de 2021, que passam a vigorar com as designações a seguir:

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0157.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036242/2021-86.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 145/2021, de 23/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- RAFAEL MODELLI SABATÉ (195)
- MARIANA ROCHA RUBINI (52)ADJ

- RENATO AUGUSTO ERCOLIN (15)ADJ

- DANIEL VIEIRA DE LIMA (26)ADJ

24/3/2021 a 27/3/2021

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (203)
- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (17)ADJ

- PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA (201)
- IBRAHIM JORGE NASSER SAAD (200)

31/3/2021

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036242/2021-86.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.010790/2021-86. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de materiais de sinalização tátil e visual. Total de 
Itens Licitados: 13. Edital: 23/3/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou  www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00018-2021. 
Entrega das Propostas: a partir de 23/3/2021 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 7/4/2021 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.035584-2021-89 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.035584/2021-89, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, até 30/3/2021, a servidora MARIA CAROLINA 
MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do 
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes  da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001192).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036271/2021-48.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 242/2021, de 23/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no RIMPDFT e 
tendo em vista o que consta do processo nº 08191.102836/2020-10; 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de 

2020 que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a 
aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública 
federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve 
início em 26/05/2020; 

 
CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão para proceder ao planejamento da contratação de 
empresa para a aquisição de mobiliário para adaptação da estrutura da biblioteca do MPDFT às 
medidas preventivas de contágio pela COVID19, consistindo em: 

 
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos;  
III. Termo de Referência. 

 
Art. 2º Designar as servidoras GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 

matrícula nº 3818, DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula nº 2901, e ADÉLIA 
MARGARIDA MASSIMO RIBEIRO, matrícula n º4853, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a referida Comissão. 
 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036282/2021-28.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 243/2021, de 23/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.034752-2021-19 (Tit. Cedido).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.034752/2021-19, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor VANDER LUIZ MATOS DE ARAUJO, 
matrícula 5746-1, 2° SGT QSS SAD do quadro da Força Aérea Brasileira, para exercer a 
função de confiança de Auxiliar Militar ** PGJ da Assessoria Técnica Operacional da 
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-01 (50006067).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036435/2021-37.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 244/2021, de 23/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 3 6 4 3 4 / 2 0 2 1 — 9 2 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 2 6 / 3 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a M A I T E S U I A N J U N Q U E I R A D E

B E R R E D O , m a t r í c u l a 4 3 4 0 — 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d e S e c r e t a r i a d e P r o m o t o r i a d a S e c r e t a r i a A d m i n i s t r a t i v a d a

C o o r d e n a d o r i a S e t o r i a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a I n f â n c i a e J u v e n t u d e e d a E d u c a ç ã o ,
c ó d i g o F C — 0 3 ( 6 8 0 0 0 0 0 1 ) , d i s p e n s a n d o — a , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o

d e s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e A p o i o e C o n t r o l e d o s F e i t o s d e
E x e c u ç ã o d e M e d i d a s S o c i o — E d u c a t i v a s d a C o o r d e n a d o r i a S e t o r i a l d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d a I n f â n c i a e J u v e n t u d e e d a E d u c a ç ã o , c ó d i g o F C - 0 3 ( 6 8 0 0 1 0 0 9 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

T : X 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 3 6 4 3 4 - 2 0 2 1 - 9 2 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.036686/2021-11.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 23/03/2021.

Portaria nº 245/2021, de 23/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

95
0,

 2
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 9/2021 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: Equipo Técnica Assistência 
Técnica em Aparelhos Médico-Odontológicos Ltda. (Item 1 – R$58.716,00). 
 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0146/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0147/2021.................................................................................. p. 3
Portaria 0149/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0150/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 0152/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0153/2021.................................................................................. p. 8
Portaria 0154/2021.................................................................................. p. 12
Portaria 0155/2021.................................................................................. p. 13
Portaria 0156/2021.................................................................................. p. 14
Portaria 0157/2021.................................................................................. p. 15

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 17
Aviso de Licitação 182021....................................................................... p. 17
Portaria 242/2021.................................................................................... p. 18
Portaria 243/2021.................................................................................... p. 19
Portaria 244//2021................................................................................... p. 20
Portaria 245/2021.................................................................................... p. 21
Resultado de Julgamento de Licitação 92021......................................... p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0146/2021
	Portaria 0147/2021
	Portaria 0149/2021
	Portaria 0150/2021
	Portaria 0152/2021
	Portaria 0153/2021
	Portaria 0154/2021
	Portaria 0155/2021
	Portaria 0156/2021
	Portaria 0157/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 182021
	Portaria 242/2021
	Portaria 243/2021
	Portaria 244//2021
	Portaria 245/2021
	Resultado de Julgamento de Licitação 92021

	Sumário

